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Forsetteise fra nr. 3. 2005. 

N oaord1 i fiske og sjøfart. (del 2) 
Av Svein ø. Berge 

Når det falt seg at stor menger agn nærmest "datt oppi nevene på dem", så de dette som et dårlig varsel. I 
denne sammenhengen kan det passe og minne om den såkalte "nasefiksen". Når de fikk fisk med det samme 
snøret var sluppet ut, eller spesielt stor fisk ble de slettes ikke begeistret og menet at naSefisksen skjeldret er 
god. (Et utrykk vi kjenner den dag i dag). 
En annen "overtro" som knyttes til agnet er at dersom man gikk tom for agn på sjøen og fikk agn av andre 
måtte en på ingen måte takke for dette. 
Om man takket på vanlig måte trodde de at fisken vill slutte å bite. Fra Vestfold fortelles det; "Vist man får 
agn av en, og man takker for det, får man ingen fislC' . På Hitra hette det; "Agn kan gies bort, men måtte ikke 
takkes for, da mister både giver og mottaker fiskelykken". 
En måte å vise sin takknemmelighet uten å si ordet varå vinke med handa til den en fikk agnet av. 
Imidlertid kunne det benyttes Nohaord. Slik som; "Når æ for ska dufå igjen", eller man kunne si; "Godt å 
vell", eller "Heile neven". Utrykkene var mange og de ble forstått av giveren. 
Ikke bråk og snakk. 
I gamle dager var det selvsagt at når en var på sjøen og fisket skulle det være stille og rolig i båten. Di 
hadde sterk uvilje mot all slags støy, det skremte fisken mente de. 
Spesielt var plystring tabu på sjøen. En skal aldri plystre i båt - det kan være farlig, mente de gamle. Dette 
henger sikkert sammen med den vanlige troen at plystrelyden har en vis evne til og "å løsne" alle vonde 
makter, ikke minst vinnen. Selve lyden likner erfaringsvis mye på uler rundt hushjørnene, eller piper i 
riggen. De gamle mente plystring var å herme etter stormen. Ellers ble faktisk plystring, sammen med det å 
"klø" masta, ofte benytte i vindstilla for å påkalle brukbar seivind. Det å "klø masta" har trolig vert henledet 
på lyden av knakingen i riggen når vinden presset på. 
I nyere tid ble forbudet mot plystring ofte begrunnet med at man skremte fisken. Dette kan sammenkobles 
til det at man ikke måtte snakke eller bråke i båten. En annen og langt nyere diskusjon er striden om motor i 
båtene. Motorene var noe herk, bråket fra motoren ødela fisket mente de gamle. 
Fisket har alltid vert et yrke som krevde av sine folk at de holt tankene samlet og alltid var på vakt. Dersom 
de tenkte på uvesentlige ting og spesielt om de var sint eller opphisset for noe som hadde hent, slik at 
tankene skapte ulykkesfølelser av noen art - var straks fiskeren indisponert for arbeidet om bord. 
Tradisjonen vet eksempelvis å fortelle at en nygift fisker ble reknet som en dårlig fangstmann. 
Varsel om fangsten. 
Arbeidet til fiskerne gikk ut på å oppnå så store fangster som mulig. Fangsten var selve grunnlaget for 
eksistensen, av den skulle de hente det" daglige brøcf'. Det gjaldt å passe godt på denne slik at de kunne 
nyte godt av strevet sitt. 
Man skulle vokte seg vel for å ta noe for gitt når det gjaldt størrelsen på fangsten. Og forberede seg til 
storfangst ville ofres medføre at resultatet ikke ble hva man la opp til. Det var best å ikke skru opp 
forventingene, da ble heller ikke skuffelsen så stor. 
På sjøen, dersom det lå andre båter på meane hadde de forskjellig måter å narre og gjemme bort hva de 
hadde fanget av fisk. De måtte ikke gi opplysninger til noen. Dersom to båter lå på samme meet og den ene 
fikk fisk og den andre ikke, - og den som ikke fikk sa til den andre; "Hå dypt går an?" Vist den som fikk 
fisk gav de fornøde opplysninger var det ute med fiskelykken hans. 
Heller skulle man ikke telle fiske man fikk, dette gav dårlig fiskelykke. Det var bare barn og guttunger som 
talte fiske de fikk. To smågutter som var med bestefarsin og fisket; "Bestefar, nå har mi fått ein fisk, og nå 
ein te". "Hys gutt/' Du målge telle fisken." Freste gamlingen. 
De gamle var "smålåtne" De kunne ikke noe med å vise seg "storkaraktige" og oppføre seg som "her er 
gutten sin". De mente at slik oppførsel ville hevne seg på, fiskelykken. De likte ikke skrytemakere. Spesielt 
måtte en passe seg når en kom i land, en måtte ikke på noen måte skryte av stor fangst. En kunne si at man 
hadde fått til "koka", eller at det var ei "drøy, eller god koke". 
En måtte heller ikke fortelle hva slaks fisk en hadde fatt, det kunne også være farlig og ødelegge for 
fiskelykka i lange tider. Og heller ikke måtte en nevne noe tall på fangsten, også dette ødela fiskelykken. 
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